N.° DO EMPENHO: 1686 /2025

Em atendimento ao disposto na Resolugéo de Mesa 03, de 08
de abril de 2009 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do

Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades

desenvolvidas, que abaixo se especifica:

Requerimento n°705 /2025

DESIGNACAQO DA PRESIDENCIA

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 05/11/2025 hora da saida: 20h30
Data do retorno: 07/11/2025 hora do retorno: 18h
Condugao: Veiculo da camara

Observagdo: Com diaria.



COMISSAO DESIGNADA

Vereador José Antdnio da Silva (Repolhinho)- PSDB
Vereador Giovani Moralies - PRD

Vereador Fabio Domingues - ( Fabinho) - PSB
Vereador Salomao Moraes — PL

Chefe de gabinete Anderson Oliveira Mendes

. AUDIENCIA NO DIA 06/11/2025.

Estive em reunido na Secretaria de Estado da Educagéo
(SEDUC), para tratar de assuntos de interesse das escolas do

NOSSO Municipio.

Estive em reunido no gabinete do Deputado Federal Lucas
Redecker para tratar de assuntos de interesse do Municipio

como o pedido de apoio para instalar a delegacia de Abigeato
no interior.

. AUDIENCIA NO DIA 07/11/2025.

Estive em reunigo na Casa Civil, para tratar sobre assuntos de
interesse do nosso municipio, como a instalagdo da delegacia

de Abigeatc no interior.



INFORMACOES COMPLEMENTARES

Em anexo, declaracdo de participagdo das audiéncias, copia do requerimento

e fotos das referidas reunides.

Rio Grande, 10 de novembro de 2025.
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GOVERNO DO ESTADO
RKO GRANDE DO SUL

BECRE AR DA EDUCALAD

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atestamos, para os devidos fins, que o Senhor Vereador José Anténio da Silva,
CPF n° 349.953.830-53, do municipio de Rio Grande, compareceu na Secretaria de
Estado da Educacio (SEDUC), para tratar de assumtos referentes is escolas do

municipio de Rio Grande.

Porto Alegre, 06 de novembro de 2025.

Adriinstrn & Frnsiin
Alessandra Godinho Kuwer

Diretora Adjunta- DMOE/SEDUC

Secretaria de Estado da Educacio
Av. Borges de Medeiros, 1501 - Porto Alegre- RS
Fone: (51) 3288 4700 E-mail: faleconosco@seduc.rs.gov.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO LUCAS REDECKER

DECLARAGAO

Declaro para os devidos fins que o vereador Jose Antonio da Silva, CPF
379.953.830-53, compareceu no Escritério do Deputado Federal Lucas
Redecker, localizado em Porto Alegre, no dia 06 de novembro de 2025, para
tratar de assuntos referentes ao municipio de Rio Grande/RS.

ﬂ?)
islaine Kosa

essora Patlamentar
Gabinete Deputado Federal Lucas Redecker

Rua Riachuelo, 1098 sala 402 - Telefone {51) 3407-8009
CEP 90010-272 Porto Alegre/RS

Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 905 — Telefone: (61) 3215-5905
CEP: 70160-900 - https:/fwww.camara.leg.br/



GOVERND DO ESTADD

RI0 GRANDE DOSUL
CASA CIVIL

Declaro para os devidos fins, que José Antonio da Silva,
Vereador do municipioc de Rio Grande/RS, inscrito no CPF sob o n°
379.953.830-53, esteve em audiéncia, nesta data, no Gabinete da Casa Civil

para tratar de assuntos relacionados as demandas do municipio.

Porto Alegre, 7 de novembro de 2025.
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Abigail Corréa
abigail-correa@casacivil.rs.gov.br

Gabinete da Casa Civil
(51) 3210.4193

Gabinete Casa Civil, Praga Marechal Deodoro, s/n — Centro Histérico - Porto Alegre/RS
CEP: 90010-305 — Telefone: (51) 3210.4193 - E-mail: gabinete@casacivil.rs.gov.br



2| CAMARA MUNICIPAL
DO RIO GRANDE

REQUERIMENTO N° Ze S 12025
PROTOCOLADO SOB O N° R .3 12028
EM 29/ [2025

Exmo. Senhor Presidente, o vereador abaixo
assinado, apds ouvida a Casa, na forma regimental, a formagao de uma comissao
de vereadores a fim de se deslocar até Porto Alegre nos dias 04 e 05 de novembro
{2025 ( terca e quarta-feira) , para tratar de assuntos pertinentes a nossa
comunidade, junto as Secretarias de Educagdo do RS -SEDUC -, Secretaria de
Seguranga Publica-Superintendéncia do Patrimdnio , Secretaria de Assuntos

Institucionais e Assembléia Legislativa do Estado do RS

- Secretaria Estadual de Educagdo — Turno Integral na Escola de Ensino Médio
Liiia Neves / Quinta

-Secretaria de Seguranga Publica - Criagdo da Delegacia de Repressdao ao
Abigeato.

- - Secretaria de Assuntos Institucionais - Paula Mascarenhas Reivindicagbes
diversas para 0 municipio .

Rio Grande, 29 de outubro de 2025.
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NFSe

DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

Prefeitura Municipal de Porto

Alegre/RS
(51)3289-0156

Chave de Acasso da NFS-e

43149022203654935000180000000000624325111 520555684

Ndmero da NFS-e Competancia da NF5-e Data e Hora da emissfio da NFS-e

6243 07/11/2025 07/11/2025 09:04:45

Niamero da DPS Série da OPS Dets e Hora da emiss#io de DPS

7006 900 07/11/2025 09:04:45 A autenticidace desta NFS-e pode ser verificada
pola leitura deste codigo QR ou pela consuita da
chave de acesse ne portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ ! CPF / NIF Inscrigiio Municipal Telefone

Prestador do Servigo 03.654.935/0001-80 - (05) 1347-1530

Nome / Nome Empresariat E-mah

HOTEL TRES PASSOS LTDA hotel3passos@hotmail.com

Enderega Municipio CEP

SERTORIO, 600, NAVEGANTES Porto Alegre - RS 91020-000

Simples Nacional na Data de Compaténcia

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Pone {ME/EPP)

Regime de Apuragao Tributéria pelo SN

Regime de apuracac dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscricho Municipal Telefone
379.953.830-53 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
JOSE ANTONIO DA SILVA -
Enderego Municipio
CEP
INTERMEDIAR|Q DO SERVICO NAQ IDENTIFICADO NA NFS-8
SERVIGO PRESTADO
Gddigo de Tributagao Nacionat Cédigo de Tributagio Municipal Lacal da Prestagéo Pals da Prestago

09.01.02 - Hospedagem em pensdes,
albergues, pousadas, hospedarias, ...

Porto Alegre - RS

Descriglo do Servigo

02 diarias

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagho do ISSQN Pals Resultado da Prestagic do Servige  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial da Tributacéo
Operacao Tributavel - Porto Alegre - RS Nenhum

Tipo de Imunidade Suspens&o da Exigibilidade do 1SSQN Ndmero Processo Suspensfo Beneficio Municipal

- N&o - -

Valor do Setvigo Desconto Incondicionado Tota! Dedugdes/Reducdes Célculo do BM

R$ 144,00 - - -

BC ISSQAN Allquota Aplicada Ratengio do ISSQN ISSQN Apurado

. - Nao Retido -
"TRIBUTAGAQ FEDERAL

IRRF CP CSLL

E’IS COFINS Retengdo do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAQ FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconta Condicienad 3

RS 144,00 R ndicienado aesoomo Incondicionado |.SSQN Ratido

IRRF, CP, -

RS 6,00 GSLL - Retidos E’ISICOFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e

’ RS$ 144,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estadusis

Municipsis

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




Casa Rural Restaurante e pastelaria
CNPJ:D4484603000L96EDUARDC}BORTOLOTTICOSFA
ESTBR11&SNKM33¢5OK&HADACRUZ—BARRADO

RIBEIRO - RS 92870-000 L E 009/0018893
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL 0€ CONBUMIDOR ELETRONICA

EMITIDA EM CONTINGENCIA
Pendente de Autorizagdo
# C6d Descricdo Qid  Un Viunit. Vi Total

001 10 REFKICAO 3 UN X 55 90 55,90
QTD. TOTAL DE ITENS Do
VALOR TOTAL RS 55,90
Vvalor Page 55,80
FORMA DE PAGAMENTO valor Payo
piX - Estatico 5580

Consulte pela Chave de Acesso em
mwmwsemzrsgovbﬂnmekmnsuﬂa
4325 1104 4845 0200 0196 6501 3000 0030 4680 1875 H.1

CONSUMIDOR CPF. 379.963.830 5%
MFE e n® 000003048 Sere 043 0TA 12025
13.56:27 Via Empresa
EMITIDA EM CONTINGENCIA
Pandents de Autarizagao

Coma 10809 Cawxa - 103-000002 Loja 1
Operador OPERADOR1 Mesa Numero . 41076

wenda direta - CONTA 10808

CNPJICPF
aiping:e, AtENdente. GPERADOR1
Cadaral 12.741/12 - Tota .. "
"P§0.00
20122
NFC-e

Nola +1seal de Consumidor kletionica

P. R. WANICA
(NP ) 43 oy
- i C30.94F0001- B £ 1L 090 3BBO9BY
A¥ SpluI:‘ILIR.lU, Y92 - NAVEGANTES - (k¥ 91020940 -
10 ALEGRE - RS - Fone (51) 99845- 1420

Uocumento Autilisr da Nota Fi
4 Hiscal de foasum
Eletsdnica o
EN1EIOA EN CONT INGENCIA
Peadente de Aularisacda

Cod. Descrdea
. (a0 do Tles
Grd.  Unid. ¥ir. Uni VYir. let
py JaNT4 ' ' )
Un 1 k1Y) Lu.ul
Qide. tolal de Itens o
Valar lalal Ry ;
Hu, 80

valor a Pagar R$ 8
FOHMA DE PAGAREN] vl DR
Pdgamento jasLantines (Pid) - tstdlics Phg g
Consulte ptlcr Cheve de Acess o

o em
www.sefae.rs.qov. br/nfce/consully

41231 14 1:300Y 7 700U L S00 SHIULUGSH 19 16 /5815 /4

CONSUMIDOR LPF1 304, U538 305
NFC-e nt 483 Sniri“oﬁfibj
06/11/2025 22:23:41

FHITIDA EM CONTTNGENCIA
Pendente de dutorizacio

Tribytos Totais Inci
iLei tederyl 12./41/2012) neidentes -

ANTE GRELHATUS LTDA R
Eggﬁéuﬁ?.845.4?8/0001—50 IE: 086/3123823
RUA VICERTE UA FONTOURA, 1600 SANTANA, FOA/RS SAN

TANA L
DANEE NFC-e - Documenio Auxiliar da
de Consumidor Eletronica
NFC-g nao pernite apraveitamento de credito de ICHS B

Yota Fiscal

fad.ign |flesct iEBl |atde ilinlV] Umt 'f'__r,“_"?_‘,
e v T I
atd. Total de Itens 1
valor Total R$ 43,00
FORMA PAGAMENTD VALGRAEA%%

Cart ) v

gal Aerox Triputos Federal Rf 5,38

Estedual RS 6,00 Fonta: IBPT T9B7F2

Caixa:001_ Operadoriroot Rev: 11080
YOLTE SEMPRE

EMISSAD NORMAL
Wumero: 154013 Serie; 1 Data de Epissan, 0671172025 13:51:59
- Uia ConguRigsr
ropsulie pela Chave de AcesSo BR
nttp://nfee. fazenda. rs. 9oy Jbr/consulta
CHAVE DE ACESSO
£32% 1107 §4%4 1500 0150 €500 1000 1542 131y Si02 4033

 CONSUMIDOR
(FF+379.053 .830-53

Consul ta Jia jeitcf-de @R Code

Coritosolo de Autorizacao: 243252087621704 o
0F/11/2075 " 13:51:56



Estado do Ric Grande do Sul

: i : CNPY: 89.584.981/0001-75
T Endereco:

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

3 Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
w Telefone: {53 () ) 3233--8500 Cidade: Rio Grande
Nota de Empenho o
NOmero Empenho: Espécie: Data Emissao:
1686/2025 Ordinario 03/11/2025
Dotagao; 20
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Agao: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33350141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos nao Vinculados de impostos - Livre
Credor: 8036 - JOSE ANTONIO DA SILVA
Enderego; Rua Dugue de Caxias - 197/103 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 379.953.830-53 Telefone: (53)8427-3041
Banco: BANCO DO BRASIL S.A. Agéncia: 2694-8 Conta: 90412-0
Dotacgao [nicial 150.000,00 Empenhado Anter.; 150.011,86
Suplementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 951,93
Anulado (-} 0.00 Total (B): 150.963,79
Total (A): 175.000,00 Saldo (A - B): 24.036,21
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato
Numero do Processo: Cantrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 951,93

Historico

2.5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 05, 06 2 (7 de
novembro de 2.025, com dois pernoites, para em Comissao iratar de assuntos de interesse de nossa comunidade junto ao seguinte
orgao: Secretarta de Educagao do RS - SEDUC {Turno integral na Escola de Ensino Médio Lilia Neves/Quinta), Secretaria de
Segurancga Publica - Superintendéncia do Patriménio (Criagao da Delegacia de Repress&o ao Abigeato), Secretaria de Assunlos
Institucionais (Paula Mascaranhas Relvindicagdes diversas para o Municipio) & Assembléia Legisiativa do Estado do RS

(Requerimento n® 705/2025 e Protocolo n° 8803 de 29/10/2025).-

Fica empenhada a importincia de: R$ 951,93

{NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E NQ\ZENTA E TRES CENTAVOS ]
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ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFIGADD,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

Veroador '\oy& “Castio
"TE

Cun.am Mn;iwfghﬁiﬁ: Grande

ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

EM / !
DIA MES

RECIBO

RFCEBEMGS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".
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